maque infeliciter laborent mentis & consilii inopia? maxima sane injuria! sed de hac tecum conqueri nolo. Verum, ni forte es iam defessus, & si tibi gravis non sum, illud edoce, quid feminis impedimento fuerit, quominus aliquæ inter plurimas, quæ reliquarum facultatum peritæ celebrantur, Artem Juris colere non tentaverint? Dum erat Numicius, forsan mitiori vultu, responsum datus; alter ex senibus, mucidus, nulliusque pretii, saginatus annis ineptisque, quibus se a teneris unguiculis ingurgitaverat, ab angulo domus, ubi diu stertuit, in medium sese obtulit, rugosa, qua erat, facie, curvatis humeris, & muco ab naribus distillante in non sentientia labra & languide pendentia: & quia summis auribus questionem subauscultaverat, confricatis prius somniculosis oculis, intermiscens acri ac difficiili tussicula verba rara ac tarda, Nimis, inquit, cerebrosa es, Clælia: desine tandem cum ista tua importuna curiositate molestiam nobis exhibere. Hæc est questionis summa: Feminæ nequeunt Juri vacare, quia illis negatum, sacerdotes esse. 1 Ulpianus, si bene memini, ait, *Jus est Ars æqui dyp boni, cuius merita quis nos sacerdotes appellat.* Tunc ego ad senem, miratus hominis simplicitatem, Pace tua, inquam, non video, hac ratione feminas a jure esse repellendas. 2 Sacerdotium, ut est mihi abunde compertum, non fuerat olim apud Quirites a muliebri cura alienum. Sed hoc in præsens non querimus; nec opus est, ut perveniamus ad intimam hujus rei disputationem. Loquitur enim eo loci Ulpianus non proprie, sed uti fit, per similitudinem, & quadam rerum proportione: atque ideo isthæc non constat meo judicio in feminas

1 Ulpianus ] In L. i.  
 D. de Just. & Jur.  
 2 Sacerdotium ] Mulieres apud Romanos sacerdotio fungebantur: docet marmor Romæ repertum,  
 P. POSTHVMIAE. P.F.  
 PAVLLAE  
 SACER. D. IVLI. AV.  
 GVST

Ovid. de Pont. iv. 9.  
*Nec pietas ignota men est:  
 videt hospita terra  
 In nosfra Sacrum Cæ-  
 saris esse domo.  
 Stant pariter nurusque pius,  
 conjuxque sacerdos;  
 Numinæ jam facto non  
 leviora Deo.*

minas conjectura. Atat, inquit subtacite C. Nautius, ab Accursio, ni fallor, totum felicissime manat sensis deliramentum. Somniatur ille more suo, qui frigide docet, ab Ulpiano hic sacerdotes Christianæ Religionis reipsa intellectos, quorum munus nulli unquam mulierum demandari in proposito est. Tum ego, Quæso non apponamus Accursio, quod suum non est; comparatione enim ille utitur, quo nempe pacto instar ministerii nostrorum sacerdotum Jurisconsulti se gerant. Ceterum calumnia est <sup>i</sup> Gulielmi Budæi, plus æquo aculeis in Accursii perniciem instrueti, qui in suis ad Pandectas Notis ausus est hæc fide patern bona scribere: *Accursius peracute sane, (ut solet plerisque) sacerdotes hoc loco absolute intelligit; non Juris sacerdotes; atque etiam, (si Diis placet) sacerdotes mærem-tem ad parententiam adbiberi solitos; aut, ut ipse inquit, parententiam dantes.* Profecto quis non videt, hunc esse nigræ succumboliginis, hanc esse æruginem meram. Ita est inquit Nautius, a semita non aberras: verum enim vero perpetuus est Accursii mos ac misera confidentia permiscendi omnia, quæ in Pandectis occurunt de prisco ac inepto Sacrorum ritu Pop. Rotmani cum iis, quæ Christo duce sequimur ac veneramur. Si otio abundarem, non parcus forem <sup>2</sup> nugarum hujuscemodi narrator, quibus super hoc argumento suavem ad ridendum hominem se præstat, ut

B 2 ne

<sup>i</sup> *Gulielmi Budæi*] In Annot. prior. ad Pandect. fol. 29. edit, Lugd. apud Sèb. Gryph.

<sup>2</sup> *Nugarum*] Papinius l. 50. D. de Petit. heredit. ait, *Quamvis enim stricto jure nulla teneantur actione heredes ad monumentum faciendum; tamen Principali, vel Pontificali auctoritate compelluntur ad obsequium supreme voluntatis.* Ibi Accursius *Pontificalem auctoritatem interpretatur Papæ, vel Epi-*

*scopi.* Ulpianus l. 5. D. de Mort. infer. inquit, *Sed si religiosus locus factus sit, Pontifices (idest Episcopi, notat Accursius) explorare debent, quatenus, salvia Religione, desiderio reficiendi operis medendum sit.* Modestinus l. 1. D. de Rit. Nupt. scribit, *Divini juris communionem esse inter conjuges.* Accursius exponit, ut Judæus Judææ, Christiana Christiano nubere debeat. Atque alibi alia hujuscemodi.

ne quid nimis; usque adeo, ut solutis cachinnis ilia vobis  
disrumperentur. Tunc ego: Acute animadvertis, Nauti: at-  
que hinc fluxit illa i Accursii futilis gloriatio, qua ine-  
pte prædicat, nihil Theologiaz studio opus esse ad divina  
nostræ Religionis arcana cognoscenda; utpote quæ ex le-  
gum Romanarum libris affatim peti queant. Sed nil mi-  
rum; quem enim latet, ad has res quam sit perspicax Accur-  
sius? Utinam pejora non legeremus. Illud tamen miror  
quamquimaxime, eo furoris devenisse <sup>2</sup> Albericum Gen-  
tilem, ut pro hilce ineptiis arma viriliter sumat; putetque  
arroganter nigris, Accursium recte conjectare, Sacra, quæ  
in Pandectis memorantur, ab Religione nostra nequaquam  
abhorrese; cum opus illud ad Justiniani mentem, Christia-  
nique cultus formam sit concinnatum; utut, in veterum  
Jurisconsultorum obsequium, horum nomina in fronte le-  
gum præferat. Non abs re, inquit Nautius, miraris:  
sed, ædepol! quænam sunt vel inepta atque ridicula,  
quæ quandoque docti viri acriter non defendant, & abnor-  
mi mentis impetu, dulcique animi insania ducti ac agita-  
ti, verbis extollant amplissimis & magnifice exornent? Non  
equidem clam te est fabella, quæ nobis insulte ab Accur-  
sio obtruditur in speciem historiæ: narrat enim, per id  
tempus, quando a Græcis Romani leges petiere, tot ante  
Christum natum annos, Græculum Sapientem cum Roma-  
no nescio quo, obtuso, plumbeo ac loquendi prorsus igna-  
ro, de trina in uno Deo persona, re adhuc plane gentibus  
incognita, mirum quantum perspicue per fortuitam gesticu-  
lationem discepasse. Estne circulatorum commentum isto  
absurdius? Et tamen <sup>3</sup> Stephanus Forcatulus peculiari  
dissertatione illud late pigmentis & fuco puerili tuetur.  
Profecto si alia omnia decessent vitia in Forcatulo, vel hoc  
uno, dignus erit, qui, mutuo acceptis <sup>4</sup> a Papirio Masso-  
nico vocabulis, appelletur *Insulsus*, atque ad docendum mi-  
nus

<sup>2</sup> *Accursii*] In Gloss. ad l. 10. D. de Just. & Jur.  
<sup>2</sup> *Albericum Gentilem*] In Dialogo v. qui inscribi-  
tur, Pomponius.

<sup>3</sup> *Stephanus Forcatulus*]

Citata hujus Auctoris disser-  
tatio ad Jo. Terundum JC.  
legitur post ejus Tractatum de  
Alimentis.

<sup>4</sup> *A Papirio Massone*] In  
Vita Cujacii.

*nus idoneus*; vel, ut satis insigniter, atque aspere <sup>1</sup> ab aliis notatus est, *Ineptus, malignus, nugivendus, atque impudens putidorum errorum parens*. Sed cum aliquantulum alio tracti, a proposita per Clœliam disputatione digressi sumus; & rursus ad illam redire, nox altius producta non sineret; petimus veniam, ut liceret discedere, & domum nos recipere. Promisimus tamen in gratiam Clœlia, redeuntes ab Republica Jurisconsultorum, aliquid certi ac peculiaris inde nos esse affaturos, quo incepta quæstio posset exactius absolvi. Tum Clœlia: Mihi sane facietis benigne; nam ex vestra altercatione maneo adhuc animo suspensa. Ceterum si quis vestrum fallaciis mihi imposuerit, non id gloriae sibi vertat: cum nihil æque viris facile sit, quam credentem fallere puellam. Risimus ad mendacem modestiam argutulæ adolescentulæ; & præstitis invicem officiis, terga vertimus; & per viam L. Pinarii amorem, quem nobis frustra celare contendebat, jocis ac dictiis pupugimus: & ex Ovidio recitabamus de eo, utpote Jurisconsulto, nunc illud, <sup>2</sup> *Quique aliis carvit, non carvet ille sibi*; nunc hoc aliud, <sup>3</sup> *Qui modo patronus, jam caput esse cliens.*

Paucis interpositis diebus, preefulsit tandem lux profectio dicta: candidus Sol, aër innubilus, aura mollis, ac parum obstrepens, amoenitatem omnium amoenissimam induxerat, qualem adventu suo ver dulcissimum poterat expectationi nostræ benignius largiri. Ipse auctor extiti, ut clam abire tentaremus, ne, veluti per vim res semel transfacta, iterum ad discordiam rediret. Quamobrem priusquam patentes aliique sanguine obstricti in suspicione ponerentur discessus; sub primo lumine adhuc dubio nascentis auroræ, omnibus insalutatis, ad litus, ubi pacta omnia cum nautis ac parata erant, nos contulimus. Fluctuabat inter undas leviter crispatas vacua navis, moræ impatiens, quam nos, quasi adhuc ancipites, nectebamus, collectis in unum cogitationibus, quæ difficultates suscepimus.

B 3

con-

<sup>1</sup> *Ab aliis*) Præsertim Art. amand. lib. 1.  
Henr. Brencmanno in Hist. loc. <sup>3</sup> *Qui modo*] Idem eod.  
Pand. cap. 10. lib. 1.

<sup>2</sup> *Quique*] Ovid. de

consilii, non bene antea ardore animi perpensas, objiciebant. Sed, facto impetu, fregimus importunam tarditatem, & navem conscendimus. Verum statim ac vela dedimus, injecit nostrum quisque furtivam contemplationem super altricem tellurem jam derelictam; & omnes ad ultimam perducti tristitiam, exanimati conticuimus; utque falleremus fidem oculorum, qui turgiduli lacrimis sponte manantibus rubebant; candidum linteolum, pugno complicatum, suspirantes ante pallidum ac exsanguem vultum apposuimus: & quæ verba, singultibus mixta, ac non interga, passim ab ore excidebant, ea ad Superos ferebantur; quos rogabamus, vellent nos feliciter ac prospere laribus patriis Italoque cælo redonare. Tum collecto paullulum animo, exclamat Pinarius, quam recte inquit Poeta,

*I . . . Usque adeo nulli sincera voluptas;  
Sollicitumque aliquid letis intervenit.*

Sed C. Nautius, misericordia sociorum turbatus & metu; ne mœror primordia navigationis interventu suo funestaret, quia erat non humillimi spiritus, vultu ac verbis, bonum animum habere nos jussit; duxitque optimum factu, nostrum pectus, adhuc a fletu tenerum, delinire non injuncta elegorum recitatione; quos lepide in illos conscripsit, qui foro ac legibus non serio ac decore, sed aut inepte, aut ridicule vacant. Nos id Pinario cum voluptate assentimur; & ille ita exorsus est.

*Felix Ars Juris, felix hac Arte peritus,  
Si foret huic Arti dedita turba minor,  
Cui facile ingenium, cui sit custodia morum,  
Cui constans recti sit bene cultus amor.  
Nostra foret sors grata magis; nec dicere multi  
Auderent, neccum nos genus esse sibi.  
Da faucom, dabis egregios: rem copia vilem  
Reddit. Quod rarum est, id solet esse bonum:  
Est auro pretium, quia non reperitur ubique:  
Tanti non esset, si jacuisset humi..  
Sed qui sunt, quorum tota est industria Juri,  
Quorum spes lucri tota locata foro?*

Qnā

*I . . . Usque adeo ] Idem lib. VII. Metamorph.*

Qui sunt, forte rogas? Omnes, qui velle fatentur:  
 Nullus, ut experitum est, inde repulsus abit.  
 Atque boni atque mali; stupidi, nimiumque sagaces;  
 Infima plebs, q̄ s̄ nobilitatis item;  
 Divitias polens, q̄ paupertate laborans;  
 Civis, q̄ ignota vir regione satus.  
 Horum sunt plures, quos ornat gloria. Plares,  
 Nolint, sive velint, sunt mihi ridiculi.  
 Incumbunt primi studiis; q̄ lege severa  
 Calcant virtutis non sine laude vias.  
 O utinam hoc uno floraret curia cœta:  
 Curia præ reliquis nostra superba foret.  
 Non ita postremi: quare super hisce jocabor  
 Paullisper: res est, credite, digna jocis.  
 Ecce tibi ante alios sese insulſſimus offere,  
 Qui nullum esse ſibi credit in Arte parem.  
 Vix anno, ni forte etiam sex mensibus, ad Jus  
 Incubuit, sed qua ſedulitate? latet.  
 Post e plebe fori scriptorem triderat; q̄ jam  
 Callidus in toto Jure magister aderit.  
 Quare, quid est Codex, quid sunt Digesta? quis horum  
 Auctor? quoddque prius, posteriusque fuit?  
 Si lubet, inde roga: Quanam Jus parte fit arctum,  
 Quare reformatam, qua magis explicitum?  
 Hesitat infelix; alio traducere tentat  
 Sermonem; his magis applicuisse negat.  
 Si legem recitat, nec cuncta, nec integra verba  
 Reddit; q̄ illorum vim tenet ore tenus;  
 Omne interpunctis discrimin' votibus aufert:  
 Juncta que dissolvit, dissoluenda ligat:  
 Syllaba ubi brevis est, longam facit; atque ubi longa,  
 Ille brevem: tantum tutas in aſcipi est.  
 Porro in personis, numerisque q̄ casibus errat:  
 In reliquis quanti poſſit hoc eſſe, vides.  
 Et tamen invenies nullum, qui audacior iſto  
 Turgeat, immenso plenus amore ſui.  
 Ambulat inflatus, diffandit verba ſuperbe;  
 Atque oculos multa ſub gravitate movent:  
 An raro, aut leviter flexa cervico ſalutat:  
 Infat perſtent eſt, ſe cui dicoat, ave.

*Septus non paucis incedere gaudet alumnis ;  
 Hisque suum cingi gestit utrumque latus .  
 Si cui querenti de Jure accommodat aures ,  
 Corrugat frontem , lumina figit bumi .  
 Postea respondet ; sed quæ responsa ? Pudet  
 Hæc dare , qui in tréviis , ut puto , vendit olus .  
 O lepidum caput ! o dignum , quod ubique cachinnis  
 Ludentes pueros post sua terga trabat !  
 Hoc satis . Ad reliquos pergo : ridentur dñi isti  
 Non minus , dñi moniti vix resipisse student :  
 Hi sunt , qui leviter tintili de rebus , in omni  
 Imperium indociles latius Arte gerunt .  
 Sunt Vates , sunt Historici , sunt Jure periti ;  
 Quam pacis linguam , quæ sit in orbe , tenent :  
 Omnia scire putant : licet hoc nescire videntur ,  
 Quod , qui plus jactat scire , scit ille minus .  
 Ut res quæque placet , res quæque ut displacet ipsis ,  
 Sic placuisse aliis , displacuisse volunt .  
 Dñ faxint , & prima sciant elementa Latina  
 Grammatices : nec enim dos foret ista levis .  
 Mane forum repetunt : lacerant sermonibus aures :  
 Nunc hunc nunc illum non sine felle notant ;  
 Non raro versus recitant , quos nocte creabant ,  
 Vi tortos , succo deficiente macros :  
 Et sese laudant , alienæ laudis egentes ;  
 Inque suis nequeunt laudibus esse breves .  
 Quisquis es , abstineas istas obtrudere nugas :  
 Quem minus ipse putas , censor acerbus erit .  
 Non poteris , si forte velis , huic vendere fumum :  
 Quantis sis , totus naribus hujus oles :  
 Nos et , quod nullo collectas ordine voces  
 In metri speciem conseruisse studes :  
 Incolumique pedum numero , vix cetera cures ;  
 Tempus in hac opera tam leviore terens .  
 Ulterius perget : Vox hæc est barbara , dicet ;  
 Hæc alia est vacuos apta replere situs :  
 Hic vanus turnor est : illic sententia friget :  
 Prorsus ubique nihil , præter inane melos .  
 Siquid forte boni , quod clam furaberis , affers ;  
 Ne dubites : furtum deteget ille palam .*

Et ridens digito ostendet, qua parte resectum  
 Sit, quod dignosci vix potuisse putas:  
 Quodque tuum non est, auctori reddere coget;  
 Pauper ut evadas, qui modo dives eras:  
 Atque ita, non meritum cum velles quererere plausum,  
 Fies materies turpis in urbe joci.  
 Nunc venio ad quosdam Juvenes: hi ostendere sese  
 Pulchros, & plenos nobilitatis amant.  
 Hos ne range: cave, malo fine honore salutes:  
 Quodve roges, humili non sine voce roga.  
 Picta velut minio illorum resplendet imago;  
 Atque viri, formae plus maliebris habent.  
 Omne locant studium, quo belle incedere possint:  
 Brachia, crura, pedes, os, caput, arte movent.  
 Albescit niveo mendax coma pulvere sparsa:  
 Emicat alterno barba recisa die.  
 Vestis it ex humeris formas imitata recentes,  
 Sive, o Galle, tuas, sive, Britanne, tuas.  
 Pileus band geritur, ni longo adiectus ab orbe,  
 Et ni forte novo more revinctus eat.  
 Queruntur missa a Batavis subtegmina lini:  
 Gemmato digitos annulus orbe premit.  
 Et crepide est sua cura, manu que sua sagaci,  
 Ne jam pelle super ruga sit ulla, vetat.  
 Machina distinguens animatis motibus horas,  
 Praesto est, ut quotanam lapsa sit hora, sciens.  
 Ne desit nafo contriti pulveris usus,  
 Hunc ex argento capsula parva gerit:  
 Capsula, que nimio sit redditu pumice levis,  
 Cui ductum ex omni sit bene parte latus;  
 Vel testudineo que sit de cortice facta;  
 Et nitet argenti desuper aucta notis.  
 Ah! misera, ah! quanto pascis te errore, Juventus:  
 Respuit has veneres blanditiisque forum.  
 Aspice Majorum vestigia: dic, ubi luxus?  
 Dic, ubi femineus tantus in ore lepos?  
 Ludimus? anne foro tractamus feria? Nil ne  
 Discrepat a scenis curia, Jura jocis?  
 Sed quid ego? Mala difficile est evellere, quando?  
 Cœperunt speciem jam retinere boni.

Finis.

Finierat Nautius. Tum ego : Carmen tuum , Nauti , plenum est succi ac leporis ; neque illa esse res poterat sublevandæ nostræ mœstitudinæ & que accommodatior : conditum tamen est sale multo , & habens , quo doleat , non pauci , quos pangis acriter ; an ex industria feceris , ut cum velles auditores allicere , eorumque aures demulcere , non alio scires confusione , quam ad acerbam censionem , qua sermio est non infacetus semper ; & licet in longum protractus , numquam languidas et ac exosus ? C. Nautius ad hæc Dic quæso , falsi quid in medium attuli ? Non moveor , quod i Obsequium amicos , veritas odium parit : non enim ingenuos animos , sed debiles ac stupidos misera isthæc prudentia , seu verius , fatuus hic timor percoellit . Cotterum illos , qui virtuti ac gloriæ sunt mancipati , exceptos ac præcipuos habui : eorum vero , qui alio inepte abeunt , neminem fitigillatim offendō : vitium ipsum carpo ac insecto . Quis hoc mihi culpe vertat ? Caveant , qui in forum veniunt , ab puerilibus hisce ineptiis , si , quod dixi , de se dictum nolint : hoc pacto , nil præter inanem lusum nostri elegi habebunt ; Respublica vero numerabit longe plures forensis disciplinae severiores amatores : quotusquisque enim nunc est , qui illud de se merito prædicet , quod Cicero in Bruto , rationem vitæ suæ exponens , de se inquit , *Tum primum ad causas privatas ligas publicas adire coepimus , non ut in foro disceremus , quod plerique fecerunt ; sed , quantum nos efficere potuissimus , docili in forum veniremus . Itaque prima causa publica pro sex . Roscio dicta tantum commendationis habuit , ut non illa esset , que non nostro digno patrocinio videretur . Deinceps inde multæ , quas non minus diligenter elaboratas , ligamquam elucubratae afferebamus ? In hunc ferme modum coepita est navigatio , & plures subinde dies vario ac non insuavi sermone producta ; quo lenitus est dolor , & erectus animus ad iter hilari vultu perficiendum ; & si quando nostrum aliquis vel imprudens ad ægrimoniam excurrebat , illud identidem C. Nautius repetebat ex Horatio ,*

*a Latus in presens animus , quod ultra est ,*

Ode-

*i Obsequium ] Terent. in Andr. Act. 1. Sc. 1,*

*z Latus] Horat. Od. 16. lib. II.*

*Oderit curare; Igo amara lato  
Temperet rifu. Nihil est ab omni  
Parte beatum.*

Interea nescio quo pervenimus; & vento impediti, cogimur ad proximam tellurem deflectere, ubi, aeris clementiam praestolantes, immorari patumper oportuit: erat enim statio non injucunda, & procurando corpori aptissima. Nos in reducto amoenissimoque secessu, in quo limpide undæ, placido æstu crispatae, invicem recurrentes, arenam & litus suaviter lambebant, sub cava rupe consedimus; dum naufragiæ aliquie prandio parando studebant. Verum, ut eo loci, qui terrarum nobis præter omnes angulus risit, tempus confabulatione falleremus, L. Pinarius, veluti astro percitus, quæsivit, An Juri Civili hactenus vacasse, foret nostrum quisque contentus; an ad facultates alias incubuisse maluerit? Mirati sumus, id a Pinario tam impropre ac pene inconsiderate quæsitus; Et cur, inquit Numicius, id postulas, Pinari? An aliam nobis honestiorem utilioremque Arrem objicias, quæ Juri Civili, vel tuo vel aliorum iudicio, præferenda sit? Tunc Pinarius: Amici, ne vos insunnam admirationem vultum componatis; mox eritis mihi paulo æquiores, ubi, quæ sim allaturus, accipietis. Quare præstare mihi aures benevolas. Repertus est olim a me nescio quis vir amœnioribus studiis deditus, nostræ vero facultatis hostis infensissimus, qui, ut me aspere atque inurbane vellicaret, in ludibrium Artis nostræ illud Plauti in Aulularia subridens recensebat;

..... At scia, quo vos soleatis pædo perplexarior.

*Pædum non pædum est, non pædum pædum est, quod  
vobis lubet.*

Tunc tristi fronte illum insalutatum dimitto; & egomet mecum multa cogitare inter vias, ubi id accidit, occæpi; & dixi: Tanti igitur sunt Jurisconsulti apud hos homines, ut non nisi capratoriam verborum industriam, & splendidum fallendi artificium præstent munere suo? Ergo scioris nostra 2 fons erit Dodoneus, qui si facies encipiatur extinc-

glas,

2 In Aulularia] Act. II.  
Sc. 2.

2 Fons erit Dodoneus ]  
Uti refert Plinius lib. II.

etas, accendat; si accensas, extinguat; erit i. virga illa, qua Circe mentem adimebat, reddebatque; pecudes faciebat, ac homines? Ita animo fluctuans domum venio: &c, in eadem meditatione defixus, super lectulo assideo; inque manus sumo Ciceronis de Oratore libros: aperio; & forte fortuna in illum locum incidi, in quo adeo inter se acerri-  
me pugnant Crassus, & Antonius, ut ille dignitatem Juris Civilis augeat mirabiliter; hic, quamquimaxime potest, diminuat. En vobis eloquentissimi Scriptoris tractus, quem, quia saepius lexitavici, memoria teneo: Accedit vero, ita Crassus, quo facilius perspicere cognoscique Jus civile possit, quod minime plerique arbitrantur, mira quedam in cognoscendo suavitas dicitur delectatio . . . Ex his enim & dignitatem maxime expetendam videmus, cum verus, justus, atque honestus labor, honoribus, praemiis, atque splendore decoratur; virtus autem hominum, atque fraudes, damnis, ignominias, vinculis, verberibus, easiliis, morte multantur: dicitur docemur, non infinitis, concertationumque plenis disputationibus, sed auctoritate nutuque legum dominas habere libidines, coerere omnes cupiditates, nostra tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstineremus. Senectuti vero celebrandae, dicitur ornandae, quod honestius potest esse perfugium, quam Juris interpretatione? Evidem mibi hoc subsidium iam ab adolescentia comparavi non solum ad causarum usum forensem, sed etiam ad decus & ornamentum senectutis: ut cum me vires, quod fere jam tempus adventat, desicere cœpissent, ista ab solitudine domum meam vindicarem. Contra vero Antonius: Nam quod inertiam accusas adolescentium, qui istam Artem primum facillimam non ediscant; bæc quam sit facilis, illi viderint, qui ejus Artis arrogantia, quasi diffusa illima sit, ita subnixi ambulante. Deinde quod sit plena delectationis; in qua tibi remittunt omnes istam voluptatem, ea se carere patiuntur. Nec quisquam est eorum, qui, si jam sit ediscendum fibi aliquid, non Teucrum Pacuvii malit, quam Manlianam venalium vendendorum leges ediscere. Audistis? Quidne vobis videtur? An hac lectione non ita dubius quisque incertusque evadat, ut ignoret, in quam partem inclinet? Ipsi etiam Sulpicius

i. Virga ] Hujus memoriæ güs ex Plutarcho.  
mit Paullus Manutius in Ada.

## JURISCONSULTORUM. 29

picius , & Cotta , adolescentes optimi , ubi in Tusculano isthac a Crasso , & Antonio exceperant , nequaquam pronunciare facile potuere , utrius oratio proprius ad veritatem accederet . Tum ego : Desine , Pinari , isthac nobis commemorare . Tuumne agitat animum is , qui Plautinos versus Arti nostrae , contractis superciliis opposuerat ? Nimis profecto delicatus es , qui hisce inaniis tam graviter offenderis : quod enim umquam invenias remedium , ut sileant blaterones , nec nugas effutiant , nisi quod suggerit prudentia , risum ac contemptum ? Si vero Antonius te movet ; fuge suspicari , ea , quæ ipse contra Crassum dixit , ex animo dixisse . Facile id colligas ex his quæ Crassus respondet in hæc verba : *Haud scio , an ali- ter sentias , Antoni ; Et utare tua illa mirifica ad refel- lendum consuetudine , qua tibi nemo umquam præstisit . Ve- rum ex animo dixerit : demus hoc cuivis ita existimanti . Sane non aliud ab Antonio expectabam , qui orator , ut erat Juris civilis ignarus , illud ne teruncii quidem faciebat , quo carebat infeliciter ; & quod non assequebatur , oculo spectabat maligno ac livido . Sed quid alienam hac in re moramur auctoritatem ? Prob Superum fidem ac hominum ! quamnam est facultas praeter Artem Juris , quæ sit ære perennior , unde spiritus & vita redeat Re- publicæ ; & quam non possit diruere innumerabilis anno- rum series & fuga temporum ? Reliquarum enim facul- tum inventrix non alia est , nisi curiositas , & liberum quoddam animi oblectamentum : Jus vero ipsa rerum omnia parens natura eduxit ; & quæ , earundem est se- dula conservatrix , industriosa necessitas amplexa est ac nutrit . Quamobrem qui Juri vacat , divitias , & bona au- get animi ; privatæ consulit fortunæ ; publicæ servit utili- tati ; hoc praesidio socios & amicos in feedere retinet ; cives caritate devincit ; exterros rerum æquabilitate allicit ; barbaros cultura lenit atque expolit . Per ipsum tuta est ubique innocentia ; timidum ubique scelus ; injecta fræna vaganti licentia ; non destituta præmio virtus ; non de- fraudatum fide commercium . Qui hæc non videt , com- muni sensu plane caret . Sed ego sagacious , quam canis acer , odoror , qui sit , qui Antonii sententiam tueatur , & Jus improbe retractet , is nempe , vappa ac nebulo , cui male sapiunt diuturna , & per asperum laborem durata medi- tatio ,*

tatio , multa sensim edocens fori aspectus , domestica in perfrutandis conferendisque Scriptoribus sollicitudo , pudor interrogandi non difficilis , attentio non impatiens audiendi . Hisce severis artibus , hac industria pene intollerabili fingitur ac consummatur Jurisconsultus ; non brevi annorum curriculo , non exigua animi intentione , non remissis ingenii viribus , non in agro inter rusticandum amoenae , non domi inter placide confabulandum . Hæc est sors aliarum facultatum , quæ aequa bene hac via , ac alia qualcumque minus impervia ac ægrum nosa perdiscuntur . Ex his igitur raptim atque turbate dictis videas , Pinari , nutu contemnenda , ac parvi æstimanda sit Jurisprudentia ; & an aliquem nostrum poenitere debeat , ad hanc Artem animum appulisse ? In hoc autem sermonis articulo nuncius supervenit , monetque , prandium esse instructum . Nos ad litus pergimus , ubi lectori cibo ; sed exiguo vires refecimus cauti ne quid mali in itinere obtingeret , non servata rigide vixtus lege . At nautæ , qui numquam agunt esuriales ferias , gens , cui semper aridum est guttur , & fame dentes pruriunt , & inanitate intestina murinurant , quæque non alia presentia & amica numina adorat , quam pingues commissationes , & potationes minime languidas ac emortuas ; ad plenum esculentis onerati , exsiccabant uno spiritu cados prægrandes massici oblivious : & hac suavissimæ felicitatis particula , exclamabant , Noster calet vigor , & redit in præcordia virtus . Tum , quia laetitiae dator est Bacchus , in gaudium sese cum fremitu & hilari tumultu dissolvunt , & fictilem urceolum , tot potionibus liberum , sursum ejaculant , ut , in occasu humi fractum , amabili stultitiae & ebrietati litarent . Post hæc , de discessu non bene inter nauatas conveniebat : alii statim celerandum , prolatandum alii putabant in crastinum . Posteriorum vicit sententia , nostro timore adjuta ; qui , ut mare in tranquilliorem sese componeret aspectum , nervis omnibus contendebat . Rebus ita dispositis , cœpimus lento gradu procul ab eo loco deambulare , & quibusdam superaris scopulis , non inelegantem pagum ad maris litus positum conspeximus ; & inter humiles ædificulas , una præ cæteris cultus paullo lepidioris primo oculis sese objecit . Duos piscatores , qui super parum edito taxorum acervo fal-lendis hamo piscibus taciti vacabant , interrogamus ; cujus esset

eret ea domus? Illi in pedes erecti, & timidi praesentis hospitum, ne verbum quidem auli mutire. Nos placido ac amico nutu jubemus, eos spiritam colligere. Quismodem, sui compotes facti, respondent, Itam domum incolit vir ævi maturus, qui, ni fallimur, M. Minucius auncupator. Tunc ego: M. Minucius ergo hæc se contulit? hic habuit? Ita sane, illi ajunt. Iterum ego, ad sodales conversus: Quæso ne dilabatur tam fausta occasio, citi eamus invilendum virum, numeris omnibus absolutum, vita diuidium nostræ, & alterum veluti parentem. Omnes ad id consentiunt. Pergimus; & prope ostium, dum manu iam clata C. Nautius pulsat fores, Minucius, qui erat e re sua egressurus, illas ultro aperit; & nos aspiciens, ad speculum inopinatum attonitus, læsus simul & admirans sibi stitit, & nullum adjecit verbum. Nos, gaudio perfusi, iaceimus in illius cervicem manus; totaque anima adstrinximus atque exosculanur pectus sapientia plenam; & fave, diximus, amice oculissime. Ille vero nobis, sibi aquæ caris, multa dividit oscula; applicansque collum, nostrum os oculosque suaviatur: &c, cur in eam regionem pervenerimus, qua de causa patrum solum commutare placuerit, quo iter tendemus, curiose quæsivit. Nos omnia narramus ex ordine, quæ ille gravi nutu ac verbis amplissimis probavit: tum doluit, fero nos illuc post prandium accessisse: rogat tamen, ut saltem proximam noctem secum una commoremur. Nos officiis devincti, amico obtemperamus; &, qui rem omnem nautis nunciaret, misimus; ne nos diu ac frustra præstolarentur; ac tenerent, ubi morari tu-to ageremus. Deinde in primo domus cubiculo cum M. Minucio confedimus; quem interrogamus, cur ipse, vir cultissimas, peritia Juris apprime consummatus, & fori consuetudinem eductus, amicitia potentiorum & clientum favore, suavissimisque moribus acceptissimus, urbem reliquerit; & passus sit, in humili fortuna, procul a fastu ac honoribus, in illo terrarum incognito situ vitam obscuram ac pene pauperrimam ducere? M. Minucius ad hæc, Quis vestrum, inquit, non tenet illud, i Nescio quomodo bone mentis soror est paupertas? Hoc dictum olim inter ancipites

i Nescio J. Dictum T. Petronii Arbitri in Satyr.

pates fortis fluctuationes diu animum perculit , donec , manato consilio , mihi vivere statui . Fateor quidem , i judicio Ciceronis , Magnam esse laudem ac admirabilem , tulisse casus sapienter adversos , non fractum esse fortuna , retinuisse in rebus asperis dignitatem . Sed mihi alia prorsus mens fuit ; & placuit tranquilliores vitam tumultuosæ præponere . Selegi hunc amoenissimum locum , non curis fastidiosis , non strepitu ac fraude civili violatum ; ubi juvat me rusticari ac veluti repuerascere . Hinc colles , hinc mare meos suis pascunt oculos deliciis , quibus variam anni tempestatem experior semper latetam , semper amabilem . Non alio cultu mihi nitet mensa , quam eo , quem parat genius parvo contentus : oliva lecta de pinguisimis arborum ramis , molles asparagi inter silvas reperti , amara cichorea , aut siquod est aliud salubre olus , satum in hortulo meo , lactatumque aqua perenni & limpida , saepe agnus lupo eruptus a custode , saepe pisciculi , quos aliquis morosa cepit arundine , sunt caræ suavesque divitiae , quibus instruo prandium , mihi regali apparatu pretiosius ; & siqua sunt ambitionis palati condimenta , longæ industriae non lene tormentum , & fortunarum sensim properans eversio , aliis , libens ac volens , prudenti mancipatus parsimoniae , relinquo ;

2 Quanto quisque sibi plura negaverit ,  
A Dis plura feret ; nil cupientium  
Nudus castra peto , ieiunia transfuga divitium .  
Partes linquere gestio ,  
Contemptæ dominus splendidior rei .

Illud vero in rem meam est valde conducibile , quod tempus , quaecunque legam , studiis meis vacuum suppetit ac expeditum . Nunc in longam noctem , hieme nivosa recurrente , ante familiarem focum igne assiduo lucentem ; nunc æstate nova ad matutinas , sive pomeridianas molliter obstreptentes auras , sub vite ac pampino , umbrante caput ardente Sole ; nunc vere redeunte , placidissima florum ac mitium dierum parente ; nunc in pomifero autumno , inter

1. Judicio Ciceronis ] In libris de Oratore .

Horatius Flaccus lib. III- Od. 16.

2. Quanto quisque ] Q.

ter vindemiae jocos, & dicatas Baccho licentias ; nullique sum, quod sane reputo præcipuum, de vitæ meæ instituto ac ratione infeliciter obnoxius. Tunc ego : Quis est, Minuci, qui tuæ non invideat sorti ? aut qui falso existimet, posse aliud homini beatius accidere, præterquam hoc vitæ tenore dulcissime frui ? Sed, quæso, quibus potissimum studiis in præsentia vacas ? An Jurisprudentiam, quæ tibi olim maxime cordi fuerat, desertam habes ac incultam ? Minime quidem, inquit Minucius : immo illam unice præ reliquis facultatibus, quas huic semper postposui, colo ac veneror : & plerumque in eo versor, ut attente, quo laborent vitio Artis hujus Scriptores, observem. Ipse enim ex me, quod raro ab aliis fit, scrutari conor, quanti sit unusquisque ; neque alienis incaute acquiesco laudibus, quas ad imperitos etiam defert quandoque gratia ; neque aliorum acerba dicta improvide amplector, quæ sapissime excitat invidia. At ego : Quoniam egregie in id incumbis, si molestum tibi ac grave non sit, rogo, exponas nobis aliquid breviter, ne a te, quod accidit numquam, discedamus indotti : juvetque mirum quantum ducem te habere ac auspicem ; ne nobis illud sinistre eveniat, expertus quod fuit olim Guilielmus Budæus : qui postquam, venatione & au-  
cupio relictis, literarum amore incaluit, immensos evoluerat, sed delectu nullo, & majore ex parte deterrimos Autores ; quorum labem sensim irrepentem, non sine diuturno labore, a se coactus est expellere. Quamobrem incipe : nec enim a te nisi exquisita ac sana documenta expectamus, qui tam acute, tam sapienter, tam proprie de unoquoque disputas. M. Minucius modeste ad haec : Neque natura, inquit, neque industria ita me comparavit, ut tanti sim habendus, quanti vestra me habet humanitas : ceterum non fraudabo vos hoc sermone ; nec enim insuaves illorum mores probo, qui, quod sentiunt, in secretiore animi parte obtengunt ; & multo minus expecto, ut, qui me roget, precibus tandem iracundiam misceat. At ne omnia, quæ sunt innumerabilia, consecter ; paucis multa comprehendam, & sic statuo. Præcipua, quæ classem ducunt, uti reliquorum omnium, ita Scriptorum Juris, vitia tria sunt : Aut quod minute nimis ac inutiliter : Aut quod plus æquo subtiliter ac obscure : Aut denique quod barbare ac involute res pertractent. Laborant priore labe, qui, feriatorum more, in

rugis futilibus ambitione magis , quam solide , versantur ; In scopulum alterum impingunt , qui non in usu facili ac proclivi , sed in tortuoso cogitationum ambitu Jus reponunt. Malum vero , quod est horum postremum , amplectuntur ii , qui Jurisprudentiam sordide forensi disciplina dumtaxat ser- vire autumant ; & ventosa enormique loquacitate utuntur : quique non magis sapiunt , quam bene olen , qui in culina habitant ; nique habent in suis scriptis , nisi litigiosum , acre , tractum ex aliorum ineptiis & cavillationibus invicem nau- tuatis . Et , ut de primis aliqua generatim attingam , hi luxuriam , ut ita dicam , Arti addiderunt ; & , ut inquit <sup>1</sup> Tullius , *Levis manu delectationem gravissima utilitati antepo- nunt* . In rebus minimis , in ipsis pene ineptiis , ad derisum expatiantur : & malunt sibi oculum erui , quam abstinere sele a futili quæstiuncula , per longam importunamque orationem p̄ducita . Græcorum hic olim morbus fuerat , <sup>2</sup> qui quem numerum remigum Ulysses habuisset ; Priorne <sup>3</sup> effet scripta *Ilias* , an *Odyssea* , pueriliter inquirebant . Fluxit po- stea ad Romanos sequioris ætatis ; & <sup>4</sup> Tiberius Cæ- sar Grammaticorum ingenia traduxit ad disquisitionem hu- jus generis nugarum , *Qua effet mater Hecuba* : *Quid Achilli nomen inter virgines* : *Quid Sirenes canerent* . Sed si in reli- quis artibus id reor execrabile , in Jurisprudentia vero maxi- me putidum est ac exosum . Et quamvis viri summi istas negligere minutulas concertationes debuissent , ut vetus pa- ramia est , *A'nt' i' dñp'ni u'ias* , *Aquila non accupatur myias* ; non raro tamen aliud evenire experientia comper- tum est . Et quis , per vestram fidem , non stomachabitur , ubi <sup>5</sup> super orthographia Papiniani , vetusne illa sit an recens , maximum spectet exortum bellum inter <sup>6</sup> Clau- dium Salmasium , <sup>6</sup> Desiderium Heraldum , & <sup>7</sup> Ja- co-

<sup>1</sup> *Tullius*] De Orat.lib.1.

<sup>2</sup> *Qui quem numerum*] Seneca de Brev.vitæ , cap.13.

<sup>3</sup> *Tiberius Cæsar*] Ex Svetonio in ejus Vita cap.70.

<sup>4</sup> *Super Orthographia Pa- fin.*] in l. 6. D.de Collation- bonorum.

<sup>5</sup> *Claudium Salmasium*] cap. 18. Observationum ad Jus Atticum , & Romanum .

<sup>6</sup> *Desiderium Heraldum*] cap. 7. Observationum & E- mendationum .

<sup>7</sup> *Jacobum Gathofredum*] Ad l. 75.de Reg. Jur.

cobum Gothofstedum? Quis i Politiano non acriter suc-  
censeat, qui odio proflus vatiniano contra Bartholomaeum  
Scalam, non obscurat dignitatis virum, flagravit; orta in-  
ter eos dissensione de orthographia paucorum vocabulorum,  
in Pandectis extantium; utique adeo, ut, contentiomis im-  
peru, manifestis mendaciis lese involverint? Sane quanto  
potiori jure nunc ea Cicero praedicaret, 2 *Dignitas in-*  
*sam tenuis scientia quæ potest esse? res enim sunt parva, pro-*  
*pe in singulis literis atque interpunctionibus verborum occu-*  
*patae.* Verummeniinvero Jurisconsultis non adeo injucundum  
est Grammaticæ adhaerere. Olim Andreas Cioffus, Pisa-  
nus legum peritus, factus e rogato viro ludimagister, in-  
suavi genio ductus est ad scribendum 3 *de Gerundiis.*  
Mirum id alicui videbitur, mihi non item, qui alias obser-  
vaveram, ad hanc quisquilius animum serio appulisse viros  
lectissimas eruditionis. Quis crederet, quantum præliatum sit  
de hac voce *Pandæta*, sitne feminini, an masculini gene-  
ris? Primum id in dubium revocavit 4 Antonius Augu-  
stinus. Subsecutus est inde Cujacius, qui in quam partem  
inclinaret, incertus habet. Tota postea familia Jurisconsult-  
orum primæ notæ, in factiones divisa, pro sua quisque opini-  
one strenue pugnavit. Ultra tamen progressus est futilis  
anxor nonnullorum: & statim ac legerunt apud Papinianum  
illa vocabula, uno in loco 5 *Immemoria*, alibi vero  
6 *fatti sceleritas*, quæ fortasse parum latine sónant; quid,  
ut laetina defenderent, non excoitarunt 7 Jo. Christia-  
nus

C 2

i *Politiano*] Hujus cum Bartholomæo Scala conten-  
tio deprehenditur ex ejusdem Politiani Epistol. lib. V. & de  
hac contentione hæc habet Jac. Gaddius de Scriptor. tom.  
II. *Scalam Politianus pluribus epistolis acriter ac acerbè pu-  
pigit, contemnit atque damnari: amarulentus judex,*  
*vel potius accusator.*

2 *Dignitas*] In Oratione pro Luc. Murena.

3 *De Gerundiis*] Refer-

tur hoc in Epitome Virorum illustrium, a M. Mantua conscripta.

4 *Antonius Augustinus*] In libello, *de Nominibus pro-  
priis &c. Parvæ Florentini.*

5 *Immemoria*] In l. 44. D. de Acq. vel amitt. poss.

6 *Fatti sceleritas*] In l. 3. D. de Bonis cor. qui ant-  
sent.

7 *Jo. Christianus Iterus*] Ad Brissonium de Verb. Si-  
gnis.

nus Iterus, <sup>1</sup> Grotius, & <sup>2</sup> Scipio Gentilis? Minus profecto aliquibus forem acerbus, qui vel de nomine, vel de patria Jurisconsultorum, vel de sede, ubi hi docuerint, latius, quam par est, differunt aliquando; nisi isthac etiam nimis exæstuans libido, immensum ac misérum in modum excrevisset. Acrius quam de Homeri, disputatum est de <sup>3</sup> Irnerii Patria; aliis est Germanus, Florentinus aliis; judicio plurimorum Mediolanensis. Ubi vero docuerit, quæstio item est non obscura. Quidam Bononiæ, Romæ plerique, Pisis nonnulli putant. Ad nomen vero quod attinet, videte, quantum super illo homines ex arbitrio varaverint importune! dicitur enim, seu scribitur hoc ferme pæsto, Irnerius, Trnerius, Hirnerius, Hyrnerius, Wirnerius, Wernerus, Wernerius, Wernherius, Warnerius, Guarnerius, Vernerus, Vernerius, Ireneus. Sed ocium non est, ut omnia hujuscemodi percurram, in quibus Scriptores, omissis, ut ait <sup>4</sup> Cicero, fontibus, rivulos consecrantur. Illud tamen animadverto, vitium hoc maxime esse commune & pervagatum; quia non multo studio adhibito & usu, plerumque Auctores id præstant; & non raro plausum inveniunt, præsertim apud eos, qui, non omni mente ac cura in cognitione Juris, versantur. At ego non hæc eo consilio dispueto, ut eruditos, qui ita sunt animati, redarguam; sed quia moveat me <sup>5</sup> Phædrus, qui inquit,

*Nisi utile est, quod facimus, fulta est gloria.*

Hactenus de his dictum satis. Alterius generis sunt, qui in steriles inextricabilesque subtilitates perdit, nihil amant impensius, quam obscuris obscura pessime miscere. Quid enim contorte atque implice scriptum non est in disputationibus Juris abstrusioribus? Quantum mire cruciant se ac distorquent Auctores, ceteroquin eruditissimi, iis in rebus, quæ per asperum laborem cognitæ, utilitatis parum, per honestam

<sup>1</sup> Grotius In Floribus sparsis.

<sup>2</sup> Scipio Gentilis ] Lib. i. Parerg., cap. 6.

<sup>3</sup> Irnerii ] Quæ hic de Irnerio recensentur, latius persequitur Henricus Brencman-

nus in Historia Pandectarum lib. II. cap. 5.

<sup>4</sup> Cicero ] De Oratore lib. II.

<sup>5</sup> Phædrus ] Fab. 17. lib. III.

stam negligentiam ignoratæ, damni mercantur nihil? Profecto plerisque hæc est, ni fallor, insita in animo inanis superbia, ut cum videant minus intelligi, forte quia aliquid in medium afferunt numeris Platonicis involutius; tunc scripsisse sagacius, sibi falso persuadeant: & siquid planum perspicuumque e manu dilabi sinant, de opera sua irrequieti, manus suum languide nimis ac remissæ implere, opinantur; & horum aliquis vel ex composito *ἐνδία*, *πάγας* *τύπος*, serenitati nubem inducit, ut ait i Plutarchus. Quid hercle malum hoc? An Jurisprudentia ars est inaccordandi contundendique in inutilem ostentationem ingenia; ut in aridis nulloque succo præpinguis questionibus spiritum corrodamus, & ad extremam macritudinem hisce salebrosis meditationibus exsiccatam mentem delassemus? Evidem pœniteret hos, quicunque sint, male suscepiti instituti, si 2 ad Agellium tantisper animum converterent, qui inquit, *Ætas M. Ciceronis, & G. Cæsaris præstanti facundia viros paucos habuit, doctrinarum autem multiformiura variarumque artium, quibus humanitas erudita est, columnina habuit, M. Varrenem, & P. Nigidium: sed Varronis quidem monumenta rerum ac disciplinarum, quæ per literas condidit, in proposito frequentique usu feruntur: Nigidiana autem commentationes non proinde in vulgus exeunt;* *& obscuritas subtilitasque earum, tamquam parum utilis derelicta est.* Julius Paullus ita obscurus in scribendo habitus est, ejusque leges adeo verborum tenebris involutæ; ut id, quod de Chrylippo Cicero in Divinatione narrat, 3 de Paullo dici non immerito possit, *Illum implevisse rotum volumen oraculis flexiloquis & obscuris, ut interpres egeat interprete; & sors ipsa referenda sit ad sortes.* Quæso suam non detrahamus indolem Jurisprudentiæ: ea quippe nata est ad regendas privatas res ac publicas; ad instruendos animos pro colenda justitia. Si huic proposito perspicuitatem demas facilitatemque, & omnia scrupulosis observationibus & altius quæsitis, latiusque circumductis differentiis,

C 3

impli-

<sup>1</sup> Plutarchus] In Commen-  
tario de Dignoscendo Adula-  
tore ab Amico.

<sup>2</sup> Ad Agellium] Noctium

Atticarum lib. XIX. cap. 14.  
<sup>3</sup> De Paullo dici) Ex ju-  
dicio Jo. Bertrandi in Vita Ju-  
risconsultorum lib. I. ca. 2. §. 4.

implices , quibus nihil nisi tenebrae & obscuritas oritur ; plane non video , qua via facile nobis sit , illud assequi , quod publice privatimque expeditat urbium populorumque vegimini . Zeleuco ea mens insederat , ut Thuriis leges daret , numero paucas , sententia perspicuas . Qui huic successerunt , fabrogata importune simplicitati superstitionis interpretatione ; quo plus nominis ab ingenio , eo laudis minus ab utilitate [ si solidum est i Strabonis judicium ] sunt ad epi . Tenetis , quam late olim in Romano Jure Paganorum ambages fraudesque verborum ac circuitiones triumpharunt ? Has exsilio multaverat omnes Justinianus , nec amplius postliminio donatae sunt : Papiniani vero simplicitatem sequi , ac in primis probare unice curavit & in deliciis habuit . Quare si leant aliquando , & pulverulentu situ conseptu jaceant prolixæ infinitæque disputationes , pacem tranquillitatemque ingeniorum , qua pinguus adolescunt , turbantes ; & que doctrinæ semitam dumis ac veribus squalidam horrentemque reddunt in perniciem literarum . Faciam postrem de his verba , qui barbariem , dulce studiorum suorum præsidium , tenaci vinculo amplexi , toti sedant in corruptum ac depravatum fori genium . Hi sunt asperi , tristes , horridi , inquinate loquentes : non instructi , non terminati : nihil habent luminosum , nihil dicunt tranquille , leniter , partite , definite , distincte , facete : sententias fovent abnormes , & nescio unde ex abdito erutas , a quibus succus ille & sanguis legum incorruptus abest omnis : Verboſi etiam , ut testatur <sup>2</sup> Cujacius , dg prolixi more suo , ut soleant , in re facilis esse multi , in difficulti muti , in angusta diffusi . Quodque est dolendum magis , inter hos ille supereaminet excelsior , qui scribit sordidus , non secus ac in Greco proverbio est , <sup>3</sup> τὸν πιθίκων εὐσπόπιτος δύσκοπος , simitarum pulcherrima deformis est : & tamen superbunt , sequi mutuo laudant : & , ut muli , invicem scabunt , ita alterum fricantem alter refricat . Sed , amici , <sup>4</sup> ad Amato-

<sup>1</sup> Strabonis ) lib.VI.

<sup>2</sup> a Platone ; & ad Heraclitum auctorem refertur.

<sup>2</sup> Cujacius ) In lib. V. Respons. Papin. ad l. 17. D. de Injust. rupt.

<sup>4</sup> Ad Antonium Fabrum )

<sup>3</sup> Τὸν πιθίκων ] Citatur

Ita scribit Faber in Epistola ad Carolum Emanuellem ,

tonium Fabrum, istorum hostem acerrimum, & exasperatam patientiam ignobilis accensum, eundum est, si indolem hujus nocte hominum cupiditis ante oculos perbellè depictam propius contemplari. Habetis jam ea, quæ a me accipere pro vestra humanitate voluntis: atque ex his, quæ jam dicta sunt, reliqua nascuntur omnia, quæ dici possunt. Illud addi e re maxime puto, posse hæc vitia ad virtutem accedere; irritum modo non sit, quod monet i Horatius,

*Singula quoque locum teneant sortita decenter.*

Minutis enim rebus ac curiosis allicimur: subtilibus extattamur: forensibus, quibus acthos evadimus, confirmamus usum ac experientia. Ubi autem id non caute, non propriè non parce, non denique prudenter, ac longa animi provisio fiat, alia prorsus omnia eveniant, necesse est: quippe per minutas res sordide affectata nauusat eruditio; delassat disputatio per subtilitates involute excurrens: indigeta ac perturbata forensium disputationum moles vim ingenii frangit ac enervat. Ita sentio: utrum autem digitum ad fontes

C 4

Sabaudie Duceat, præixa  
Dom. I. De Errorib. Pragmat.  
Nos enim solennis ille est istius-  
modi hominum, ut se deli-  
rent, seve recta sentiant (quod  
nonnumquam, sed casu eve-  
nire necesse est) omnia refer-  
rant ad sequitatem; quam pro  
arbitrio sibi singunt, ut ma-  
gni non juris tantum, sed,  
quod etiam in Jure præcipuum  
est, Equitatis Arbitri existi-  
muntur. Quod si ad eorum  
ineptias profigandas Papini-  
anæ autoritas; i. quod est  
consequens, non mora solum,  
sed vera etiam probaque Ju-  
ris æquissimi ratio aliqua ob-  
jetatur; tum illi nudis, quod  
ajunt, ridere dentibus, i.

subtilitates ðetas, auncipia i go  
apices dicere: ut quia nihil ba-  
bent, quod contumode responde-  
re possit, honeste saitem con-  
ticefiant: quorum inscitiam,  
scuti detegere facile, ita ne-  
gligere expeditura effet, si non  
eo maxime hominum genere,  
toto terrarum orbe, T ibuna-  
lium fere omnium subcellia un-  
dique redundarent: quibus nihil  
familiarius aut antiquius  
est, quam ut inveteratos Prag-  
maticorum errores pro certissi-  
mis legibus obtrudant: a qui-  
bus in judicando i consulendo recedere putent non opor-  
tent.

i Horatius In Arte Po-  
tica.

tes intendam , sodales dulcissimi , vestrum est unice iudicium . Plaudimus nos unanimis , testamurque , rem omnem acu tetigisse ; & istius sermonis tam accurati participes factos fuisse gaudemus ; ac in eo , quasi in aliquo peroppertuno diversorio , requievimus . Post hæc , disposita cœna , adeam invitat Minucius . Laudavimus modestissimi viri sobrietatem : non enim laute ac magnifice curati fuimus , qua pompa , familiaritatis amantissimæ foedus violatur : neque adeo arcte ac misere , quasi lætitia conventus hospitialis cederet in jejunium . Commodum deinde quievimus ; ac bene mane consurreximus . Tunc antequam plene diluculum illuxisset , iterum in mutuos amplexus effusi , grates maximas Minucio , subortis pene lacrimis , peramanter reddimus ; & vale inter suavem mæsticiam dicto , ad naveam tendimus ; sedatisque pelago ac cælo , institutum cursum prosequimur , & plures dies usi sumus auris secundis , & iterum tuto celerantibus .

Sed quia instabile est mare , & momento e tranquillo in procellosum vertitur ; coepit statim inter venti sibilos albefcere , & spumosa aquarum mole ex imo fundo ad cælum assurgere tumidum ac iratum : postea tempestas sævior evadens aërem cingit atra caligine ; negatque lucem omnem præter malignam , quam per pauca horridaque intervalla pariunt tonitrua , formidabili mugitu roboantia , & nubes scindentia igneo fulmine : sequitur effusissima pluvia , veloci grandine permixta , in contrarias partes furens frenensque , acta pugnantibus inter se aquilonibus . Nos muti , pallidi , exsangues , neque concipiendis votis , neque vicinæ morti deplorandæ pares ; eo deducti sumus , ut ultimum miserorum solatium , lacrimas , gemitum , suspiria glacialis horror nobis eriperet . Tres dies noctesque neque nutriti cibo , neque somno consopiti , neque ullo sermone ereti , nec denique aliqua spe sublevati ; inter tenebras & pericula , & semper vivam mortis imaginem , huc illuc jactati suimus , & ad confinia desperationis ejecti . Tertio autem die , sub noctis initium , longe per obscurum aërem aut vidimus aut vidisse putavimus tellurem ; de qua paulo post certiores facti sumus , cum eo loci lumen , quod nimis infime distantia oculos feriebat , non sine inopinata animi lætitia cognovimus . Sed adhuc ventus , pietatis expers , navi ferox aduersabatur ; ita ut præsentia vicini portus , nescie-

scio, plus metu, an gaudio perfundebamur. Tandem, prouidentia Cælitum, non nisi sub insequentis diei vesperem illuc pervenimus: ubi cauponam petimus litori proximam; a qua pensilis lucerna ad ostium posita, illud lumen dabat, quod externa die inter languentis procellæ reliquias e mari aspeximus. Sed quæ post hæc infortunia lepidissime hic acciderunt, L. Pinarius concinnis elegis consignavit, quos nobis legendos tradidit.

*Siquis amat ridere, legat quæ scribimus: hæc sunt*

*Digna quidem scribi, sunt ea digna legi.*

*Iratas tres forte dies sulcavimus undas,*

*Jactati pelago naufragique metu.*

*Nescio quas tandem lassati venimus oras;*

*Incerti, quæ gens, quod mare, quisve locus.*

*Sed tanto quia danda quies erat inde labori,*

*Cauponam petimus, quæ prope visa fuit.*

*Accessit caupo, visu quo turpior alter,*

*Aut alter peior moribus esse nequit:*

*Exemplar furum, vitiorum maximus auctor;*

*Inventor fraudum, flagitique parens.*

*Una manus, pes unus, & integer unus ocellus*

*Huic fuit: ereptus litibus alter erat.*

*Nos subodorantes hominem, Quis, diximus, umquam*

*Hujus ab insidiis tutus abire potest?*

*Sed quia jamdudum stimulo cruciamur edendi,*

*Ægre tam longas ventre ferente moras;*

*Ilic nos refici, nocte impendente, parati,*

*Oramus, cœnam disposuisse velit.*

*En, ait ille, lubens: exquisitissima semper*

*Hospitibus servat prandia nostra penus.*

*I credas homini mire ad mendacia facto;*

*Prandia se vacans venter ad ista pares.*

*Linctulum explicuit: fuerat quis factor in illo,*

*Hinc discas, lotum quo fuit, annus erat.*

*Si sordem in patinis spectes, quas obtulit ante,*

*A vomitu stomachus mox veniente timet.*

*Dein nigrum panem, quo nil est vilius, affert.*

*Saxum, jurarem, durius esse minus.*

*Apponit vinum: melius gustabis acetum:*

*Gratia in hoc forsitan, qua careret illud, inest;*

Pisces

Pisciculus præbet, mensem quos frixerat ante:  
 Non olei, aut piperis, non ibi nica fulis.  
 Non placuit multis exsuccus casens annis;  
 Pernaque nec rancens, nata nec ova diu.  
 Tadis jam leviter dapibus, (quis crederet?) ingens  
 Est renovata magis, quam reparata fames.  
 Fervebatque accensa fitis; meritoque dolabar  
 Non sibi delatam venter inanis operi.  
 Post hæc: O caupo, rationes collige, dixi.  
 Is vafer arbitrio contulit oratione meo.  
 Verba metum mellitus dabant: iserumque rogavi,  
 Ultra ne sensus occuluisse velit.  
 Tum jussus, digitis rationes suppeditat ille;  
 Et verbis ornat doctus in aree dapes,  
 Dein rursum officiis usus fallacibus, inquit,  
 Quinque petens solidos, nil petuisse reor.  
 Namque ad mercedem cura nostrique laboris  
 Haud specto: dono cedat utrumque libens.  
 Quinque petis solidos? Sed quid, clamavimus ipsi,  
 Si donata minus cura laboreque foret?  
 Nec duplo nec forte triplo contentus abires;  
 Et reddenda tibi gratia multa foret;  
 Tandem vix multo conatu effecimus, ut tres  
 E quinis solidos sumeret ille sibi.  
 Post talem cœnam, dormitum pergimus: at qui  
 Lectus erat, non sum differuisse satis.  
 Hic citex, pulex, hic quidquid in orbe repertum est,  
 Quod somnum ex oculis triste fugare valeat.  
 Sed jam per lassos fractosque laboribus areus  
 Coepit paullatim serpere lenta quies.  
 Nocte super media ventrem enoncare coactus,  
 E lecto ereptus quisque repente fuit.  
 Surgimus, dñi lychni extinctum consperamus ignem:  
 Hanc quoque nocturnam caupo negavis opem:  
 Non quia nos istum pretio non emimus usum:  
 Ipsa etiam nobis aura locata fuit.  
 Sed quia vix olei tantillum adduxit, dñi illud  
 In testa, quo nos falleret, auctor aqua.  
 Quare imus, vacuas manibus palpancibus umbras,  
 Ne premat incaute pes male ductus barnum.  
 Quæsus tandem locus est his usibus apries;  
 Cuius non multo novimus ante situm. Sed

Sed frustra ventum est : nam omnis confluxerat illuc  
 Per totum hospitio turba recepta diem:  
 Hæc stimulo compulsa pari, deponere cœpit  
 Ventrism convulsi precipitanter onus.  
 Nos miseri admitti nequaquam possumus ; igitur vix  
 Ultra sufficimus sustinuisse modum.  
 Oramus, fremitus, non ulli parcimus arti,  
 Dent spatum, ne nos mox crepuisse velim.  
 Intus qui stabant, subsellia tutæ tenentes,  
 Irridentque preces, prospicuntque fibi:  
 Ac bene conclusis foribus, securius ayunt:  
 Jus caret bac in re: Qui prior, est postior:  
 Huc sero nindum vos accessisti: habenda est  
 Nostrum cura prius: quis fecus egit adhuc?  
 Et quasi spernentes aliena pericula, monstrant,  
 Arrepta placide commoditate frui.  
 Tunc ego, quid facimus? quidve expectabimus? inquit,  
 Nulla hic obtenta nos moriemur ope?  
 Quis pudor est? hic hic, tibi nunc confissimus, glo  
 Suppetias, memet judice, ferre tice.  
 Si queritur caupo, pugnis certabimus: hinc  
 Exossatus bumi (quod meret) ipse cadet:  
 Culpa sua est, quia quid patitur; nam pessima rima,  
 Quæ dederat, nobis banc peperere lucem.  
 Dicū, jam factum: bene res successerat. Inde  
 Accidit hoc aliud, quod reuliſſe placet.  
 Ganeo sat celebris, quasi iepenasset ab anno,  
 Huc celer exortura venerat ante diem:  
 Dente dapes vorat, igitur vinum tam sœpe bibende  
 Se totum ad fauces usque replere studebat.  
 Sic animam e cyathis exhauste avariter omnem,  
 Dicens sive nihil, sive bibisse parum:  
 Et rogat, ut rursus fieret fibi copia vini;  
 Clamans, nolle truci se macerare fisi.  
 Sed postquam in stomacho, velut in puente cloaca,  
 Undavit vinum, caput adire caput.  
 Tum caligantes oculi, aspectuque minacri,  
 Non valuere suo se retinere finit:  
 Et discurrentes hac impatienter igitur illuc,  
 Implebant fletu, sponte sauent, genas?

Furnas

*Fumabant nares , frons inflammata rubebat ;*  
*Affiduumque tremens ibat utroque caput :*  
*Artibus accisis genua inclinata cadebant :*  
*Spiritus obducta fauce tepebat iners :*  
*Et cupiebat adhuc bibere , atque explere bibendo*  
*Os avidum , immensa soritionis amans :*  
*Et , quem suprema gutta evacuaverat ante ,*  
*Admoveat imprudens rursus ad ora cadum ,*  
*Sed nihil inveniens , gessum tendebat inanem ;*  
*Exclamans solito more , Refunde merum .*  
*Potsea ructabat , referans deformius ora :*  
*Quo ructu tota est foetida facta domus .*  
*Pars nostrum extremis digitis , pars altera pleno*  
*Linteolo nares claudit utrasque statim .*  
*Namque parum abfuerat , quin unusquisque supinus*  
*Hoc ad spectaculum procubuisse humi .*  
*Ille tamen , subita veluti formidine tactus ,*  
*Quis tremor est , inquit , vertitur ecce solum :*  
*Ecce Lakat totum trabibus laqueare revulsi :*  
*Moenia nil sese substituisse valent ,*  
*Me regite , & misero tantas arcete ruinas ;*  
*Ne finite , ut saxis obrutus ipse cadam .*  
*Præsentem date opem ; nunc nunc succurrите tantis ,*  
*Quæ circum impendent per mea membra , malis :*  
*Divulsum caput est ; manus est divulsa ; pedesque*  
*Divulsi : sani jam nubi nil superest .*  
*Condite me tumulo , maestum properate fererum :*  
*Funeris buc , comites , huc modo ferte faces .*  
*Post hæc exemplo , baud secus ac foret alter ab illo ,*  
*Qui fuerat , plausu latitiisque fremit ;*  
*Atque relaxatis caput ridere cachinnis ,*  
*Et fletu ridens uberiore tegi .*  
*Accedunt famuli , lumborum cingula solvunt ,*  
*Ut spirare anima liberiore queat :*  
*Accipiuntque manu lymphas , perque inguina fundunt :*  
*Creditur hæc vulgo promta medela malo .*  
*At nos nescio plus turbati , an forte referti*  
*Casu ridiculo , linquimus hospitium .*  
*Delicia hæ fuerant , queis nos caupona replevit :*  
*Invitemus ad has , qui velit bisce frui .*